
 
ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020 – CPL/SRP 

ATA CIRCUNSTANCIADA DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DOCUMENTAÇÕES 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020 – CPL/SRP 

 
Às 14h30min do dia 04 (quatro) do mês de fevereiro do ano de 2020 (dois mil e vinte), reuniram-se 

na sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Benjamin Constant, localizada na 
Rua Frei Ludovico, nº 750, Coimbra, Benjamin Constant/AM, a Pregoeira da Prefeitura a Sra. 
SEBASTIANA ALVES RODRIGUES, juntamente com os membros da equipe de apoio: LENNO 
SANTANA DE SOUZA e JULIANA CARNEIRO DE OLIVEIRA designados pelo Decreto nº 001 de 02 
de janeiro de 2020, para procederem a abertura do procedimento licitatório na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 004/2020 - CPL/SRP, menor preço por item. 
 
Objeto: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL, ATRAVÉS DO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇO. 
 
DA PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO:  
 

O aviso desta licitação foi publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - 
Edição 2533; Diário Oficial da União – Seção 3, pág. nº 141, e no quadro de aviso da Prefeitura Municipal 
em 22 de janeiro de 2020. 
 
DA AQUISIÇÃO E DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 
 

O edital ficou disponível aos interessados no período de 22/01/2020 a 04/02/2020, sendo que neste 
prazo 11 (onze) empresas adquiriram o Edital: 
 
1. I P COMERCIAL - ME – CNPJ Nº 18.055.275/0001-98 
2. DIONES DA S GAMA EIRELI - ME - CNPJ Nº 09.010.591/0001-52 
3. M R L MAGALHÃES COMÉRCIO - ME - CNPJ Nº 12.140.459/0001-70 
4. H A DE AGUIAR – COMERCIAL - CNPJ nº 07.039.988/0001-41 
5. SILVANA GOMES DE SOUZA – ME - CNPJ nº 10.581.280/0001-22 
6. CASA DANTAS DA AMAZÔNIA LTDA - CNPJ Nº 31.971.091/0001-36 
7. A. C. SOARES – EPP – CNPJ Nº 09.172.517/0001-32 
8. JOSÉ CARLOS GOMES DA COSTA – EPP – CNPJ Nº 05.481.242/0001-68 
9. LUCAS E TAVERA CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ Nº 08.717.898/0001-25 
10. G.A DE ASSIS EIRELI – CNPJ Nº 26.571.898/0001-41 
11. E S DA CRUZ COMÉRCIO – EPP – CNPJ Nº 06.136794/0001-00 
 
DO CREDENCIAMENTO: 
 

Na sessão encontram-se as empresas: DIONES DA S GAMA EIRELI, inscrita sob o CNPJ nº 
09.010.591/0001-52, fazendo-se representar pelo Sr. Waldir Pereira Rodrigues Junior, portador da cédula 
de identidade nº 585.133 SSP/AM e CPF nº 343.050.252-72, na qualidade de procurador credenciado; H A 
DE AGUIAR – COMERCIAL -ME, inscrita sob o CNPJ nº 07.039.988/0001-41, fazendo-se representar 



 
ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020 – CPL/SRP 

pelo Sr. José Roberto dos Santos Pará, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 01327191767 e 
CPF nº 070.478.782-20, na qualidade de procurador credenciado; LUCAS E TAVERA CONSTRUÇÕES 
LTDA - ME, inscrita sob o CNPJ nº 08.717.898/0001-25, fazendo-se representar pela Sra. Maria 
Aparecida da Costa Lucas, portadora da cédula de identidade nº 195594-5 SSP/AM e CPF nº 947.096.612-
00, na qualidade de procuradora credenciada; SILVANA GOMES DE SOUZA - ME, inscrita sob o CNPJ 
nº 10.581.280/0001-22, fazendo-se representar pela Sra. Silvana Gomes de Souza, portadora da cédula de 
identidade nº 1547480-1 SSP/AM e CPF nº 925.629.302-15, na qualidade de proprietária credenciado; M R 
L MAGALHÃES COMÉRCIO - ME, inscrita sob o CNPJ nº 12.140.459/0001-70, fazendo-se representar 
pelo Sr. Alzerlane dos Anjos Tapudima, portador da cédula de identidade nº 1514803-3 SSP/AM e CPF nº 
629.801.902-25, na qualidade de procurador credenciado; Na sessão encontram-se as empresas: JOSE 
CARLOS GOMES DA COSTA - EPP, inscrita sob o CNPJ nº 05.481.242/0001-68, fazendo-se representar 
pelo Sr. Manoel de Araújo Souza, portador da cédula de identidade nº 2329275-0 SSP/AM e CPF nº 
982.659.112-20, na qualidade de procurador credenciado; CASA DANTAS DA AMAZONIA LTDA, 
inscrita sob o CNPJ nº 31.971.091/0001-36, fazendo-se representar pelo Sr. Farly Ribeiro Dantas, portador 
da cédula de identidade nº 2445887-2 SSP/AM e CPF nº 004.857.232-20, na qualidade de proprietário 
credenciado; E S DA CRUZ COMÉRCIO – EPP, inscrita sob o CNPJ nº 06.136794/0001-00, fazendo-se 
representar pelo Sr. Marcelo Gomes da Silva, portador da cédula de identidade nº 20061 PM/AM e CPF nº 
774.659.462-04, na qualidade de procurador credenciado. 

 
As empresas cumprem com as normas do Edital, satisfazendo plenamente os critérios do 

CREDENCIAMENTO, admitindo-se, assim, a participação das licitantes, por estarem aptas a nova fase do 
certame e credenciando-a formulação de lances verbais. 

 
 DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: 
 

A pregoeira solicitou a apresentação dos envelopes das licitantes devidamente rubricado nos lacres, 
reservando para o segundo momento a abertura dos envelopes contendo as documentações de habilitação 
para abertura na fase seguinte. Procedeu-se a abertura dos envelopes contendo as propostas de preço escrita e 
lido seu conteúdo em voz alta para todos os participantes na cronologia abaixo descrita: 

 

PARTICIPANTE CADASTRO NACIONAL DE PESSOA 
JURÍDICA 

DIONES DA S GAMA EIRELI CNPJ Nº 09.010.591/0001-52 
Valor da Proposta Inicial:  
R$ 4.208.670,54 (Dois milhões, duzentos e dezoito mil, seiscentos e setenta reais e cinquenta centavos) 
 

PARTICIPANTE CADASTRO NACIONAL DE PESSOA 
JURÍDICA 

E S DA CRUZ COMÉRCIO – EPP CNPJ Nº 06.136794/0001-00 
Valor da Proposta Inicial:  
R$ 1.602.649,60 (Um milhão, seiscentos e dois mil, seiscentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos) 
 

PARTICIPANTE CADASTRO NACIONAL DE PESSOA 
JURÍDICA 

H A DE AGUIAR – COMERCIAL - ME CNPJ Nº 07.039.988/0001-41 
Valor da Proposta Inicial:   
R$ 3.343.711,90 (Três milhões, trezentos e quarenta e três mil, setecentos e onze reais e noventa centavos) 
 

PARTICIPANTE CADASTRO NACIONAL DE PESSOA 



 
ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020 – CPL/SRP 

JURÍDICA 
LUCAS E TAVERA CONSTRUÇÕES LTDA - ME CNPJ Nº 08.717.898/0001-25 

Valor da Proposta Inicial:   
R$ 2.005.676,20 (Dois milhões, cinco mil, seiscentos e setenta e seis reais e vinte centavos) 
 

PARTICIPANTE CADASTRO NACIONAL DE PESSOA 
JURÍDICA 

JOSÉ CARLOS GOMES DA COSTA -EPP CNPJ Nº 05.481.242/0001-68 
Valor da Proposta Inicial:  
R$ 2.715.286,56 (Dois milhões, setecentos e quinze mil, duzentos e oitenta e seis reais e cinquenta e seis 
centavos) 
 

PARTICIPANTE CADASTRO NACIONAL DE PESSOA 
JURÍDICA 

M R L MAGALHÃES COMÉRCIO - ME CNPJ Nº 12.140.459/0001-70 
Valor da Proposta Inicial:  
R$ 5.959.538,60 (Cinco milhões, novecentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e trinta e oito reais e 
sessenta centavos) 
 

PARTICIPANTE CADASTRO NACIONAL DE PESSOA 
JURÍDICA 

CASA DANTAS DA AMAZONIA LTDA  CNPJ Nº 31.971.091/0001-36 
Valor da Proposta Inicial:  
R$ 1.701.947,50 (Um milhão, setecentos e um mil, novecentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos). 
 

PARTICIPANTE CADASTRO NACIONAL DE PESSOA 
JURÍDICA 

SILVANA GOMES DE SOUZA - ME CNPJ Nº 10.581.280/0001-22 
Valor da Proposta Inicial:  
R$ 1.555.638,89 (Um milhão, quinhentos e cinquenta e cinco mil, seiscentos e trinta e oito reais e oitenta e 
nove centavos) 
 
DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS:  
 

Em ato continuo, em havendo sido verificada a conformidade da proposta no que se refere às 
exigências, descrições e especificações contidas no Termo de Referência, parte integrante do Edital, a 
Pregoeira CLASSIFICOU as empresas à fase seguinte obedecendo o critério de MENOR PREÇO POR 
ITEM, observando o disposto no artigo 4º, inciso X, da Lei nº 10.520/02. 

 
DA FASE DE LANCE: 
 

Concluída a fase de classificação, a Pregoeira deu início à etapa de oferecimento verbal de lances 
pelo proponente CLASSIFICADO, que foi formulado de forma sucessiva, em valores distintos e 
decrescentes sempre propondo novos lances com MENOR PREÇO POR ITEM à anteriormente oferecido, 
conforme planilha de lance. 

 
DO DIREITO DO TRATAMENTO DIFERENCIADO: 
 



 
ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020 – CPL/SRP 

Na fase de lances para seleção da melhor proposta, foram aplicadas as regras do tratamento 
diferenciado para as Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP), conforme preconiza o ato 
convocatório, por força dos arts. 44 e 45 da Lei Complementar n° 123/06, uma vez que as empresas 
presentes se enquadram no devido porte que a legislação determina. 
 
DA ACEITAÇÃO: 
 

Após a fase de lances, a Pregoeira verificou a aceitabilidade dos itens, neste momento foi 
franqueada a palavra as licitantes presentes para manifestação da intenção de recorrer da decisão proferida na 
fase de LANCE, conforme dispõe o art. 4º XVIII da Lei Federal nº 10.520/2002. 

 
Não houve manifestação a respeito quanto à apresentação de recurso por parte do proponente o que 

determinou a Pregoeira em declarar PRECLUSO o referido direito.  
 

DO RESULTADO DA NEGOCIAÇÃO 
 
A Pregoeira concluiu a fase de negociação declarando vencedoras dos itens as seguintes empresas: 
 

• E S DA CRUZ COMERCIO-EPP - CNPJ: 06.136.794/0001-00 
ITEM QT UD ESPECIFICAÇÕES MINIMAS V.UNIT V. TOTAL 

1 1516 CX 

ÁGUA SANITÁRIA: caixa com 12 unid. 
Garrafa de 1 litro. Água Sanitária de uso geral 
deve apresentar teor mínimo de cloro ativo de 

2,0- 2,5% p/p. Rotulagem deve conter no 
mínimo as seguintes informações: nome e/ou 

marca, bem vedado, com fechamento que 
impeça vazamentos. 

23,00 34.868,00 

6 230 UND 

BALDE PEQUENO: plástico em 
polipropileno 20 litros, com alça de metal, 
aproximadamente: 340 mm de altura x 310 
mm de diâmetro. O produto deverá conter 

etiqueta com dados de identificação do 
fabricante e código de barras. Atestado pelo 

INMETRO. 

9,90 2.277,00 

7 619 CX 

CÊRA LÍQUIDA INCOLOR: tipo líquida, 
origem ceras naturais, composição resina 

natural alcalinizada/perfume/corante/água, 
aplicação pisos cerâmicos, granitos, mármore 

e Paviflex, 1000 ml, caixa com 12x1. 

28,50 17.641,50 

13 458 CX 

DESODORIZADOR DE AR: desodorizante 
de ambiente, apresentação perfume suave em 

aerossol com fragrância variada, aplicação 
aromatizador ambiental, características 

adicionais não contenha CFC, frasco 400 ml, 
com validade de 03 anos a contar da data da 

entrega, caixa com 12 unidades 

75,80 34.716,40 

20 358 UND 

ESPANADOR: com cabo curto de madeira de 
no mínimo 40 cm, para limpeza, com penas, 
contendo a marca do fabricante no corpo do 

produto. 

12,00 4.296,00 

22 977 PCT ESPONJA LÃ DE AÇO CARBONO: não 2,00 1.954,00 



 
ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020 – CPL/SRP 

abrasiva, textura macia e isenta de sinais de 
oxidação, pacote 8x1, peso líquido 60g. 

29 585 CX 

LIMPADOR DE VIDRO: limpador 
Instantâneo (limpa vidros) 500 ml com 12 
unidades. Com Registro e Notificação na 

ANVISA. 

36,00 21.060,00 

34 450 DZ 

LUVA DE LIMPEZA: tamanho pequeno, cor 
laranja ou amarela feita de látex de borracha 
natural. Deve ter certificado de aprovação do 
Ministério do Trabalho. Embalagem plástica. 

25,00 11.250,00 

45 3000 FD 

PAPEL HIGIÊNICO: 1° qualidade, extra 
macio, 100% fibras naturais neutro com 

picote acondicionado em rolo de 30x10cm na 
cor branca, contendo na embalagem a 

identificação do produto, marca do fabricante 
e validade, fardo com 48x1. 

27,50 82.500,00 

52 82 DZ 
SABONETE SÓLIDO: glicerina tipo comum, 

com fragrância variada, de no mínimo 90 
gramas 

11,90 975,80 

55 1183 FD 

SACO P/ LIXO 30 LITROS: saco de lixo, 
com capacidade de 30 litros. Cor preta 5mic, 
pacote com 10 unidades e 100 pacotes em um 
fardo. Suas condições deverão estar de acordo 

com a norma da ABNT NBR 9191/2008. 

68,00 80.444,00 

TOTAL R$ 291.982,70 
duzentos e noventa e um mil, novecentos e oitenta e dois reais e setenta centavos 

 
• MRL MAGALHAES COMERCIO-ME - CNPJ: 12.140.459/0001-70 

ITEM QT UD ESPECIFICAÇÕES MINIMAS V.UNIT V. TOTAL 

18 620 UND 

ESCOVA VASO SANITÁRIO: Escova, 
Sanitária, Sem suporte, CERDAS: com 

fixação firme e resistente ao cabo, CABO: 
Altura 18cm, USO: Limpeza de vaso 

sanitário, UNID. DE MEDIDA: Unitário 

3,75 2.325,00 

21 979 Cx 

ESPONJA DUPLA FACE: multiuso, 
dimensões 100x75x20mm, bicolor: lado verde 
de fibra sintética abrasiva para limpeza mais 
difícil e lado amarelo de esponja macia em 

fibra de poliuretano para limpeza mais 
delicada, caixa com 60 unidades. 

10,59 10.367,61 

30 237 CX 

LUSTRA MÓVEL: a base de ceras naturais, 
cremoso, lavanda frasco com 200 ml, caixa 
com 12 unidades, com embalagem plástica. 

Apresentar Registro ou Notificação da 
ANVISA. 

31,00 7.347,00 

44 430 UND 
PAPEL ALUMÍNIO: em rolo de 30 cm x 7,5 

m. Embalado em embalagem plástica com 
informação do fabricante, dados do produto. 

1,80 774,00 



 
ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020 – CPL/SRP 

47 100 CX 
PLÁSTICO FILME: plástico transparente 
para embalagens (tipo filmito) 28 cm x 30 

metros, com 20 unidades. 
48,30 4.830,00 

TOTAL R$ 25.643,61 
vinte e cinco mil, seiscentos e quarenta e três reais e sessenta e um centavos 

 
• CASA DANTAS DA AMAZONIA LTDA - CNPJ: 31.971.091/0001-36 

ITEM QT UD ESPECIFICAÇÕES MINIMAS V.UNIT V. TOTAL 

4 800 UND 

AVENTAL DE COZINHA DE PVC: tipo 
frontal, tamanho único com 1,10m + ou – 5% 
de comprimento total, sem costuras, possui 
tirantes para amarrar e ajustes ao corpo do 

usuário na altura do pescoço e na cintura do 
mesmo material afixados ao avental por 

costuras simples. 

8,00 6.400,00 

8 160 CX 

CÊRA LÍQUIDA VERMELHA: tipo líquida, 
origem ceras naturais, composição resina 

natural alcalinizada/perfume/corante/água, 
características adicionais acrílicas, aplicação 

pisos cerâmicos, granitos, mármore e 
Paviflex, 1000 ml, caixa com 12x1. 

35,00 5.600,00 

9 1270 UND 

CESTO: plástico para lixo telado 10 litros, 
redondo, em polipropileno não reciclado, de 

primeira qualidade e única cor, com 
aproximadamente 278 mm altura x 257 mm 
diâmetro. O produto deverá conter etiqueta 
com dados de identificação do fabricante e 

código de barras. 

3,50 4.445,00 

14 800 DZ 

DESODORIZADOR SANITÁRIO, em 
tablete, tipo arredondado, com suporte, 

fragrância diversa, acondicionado em caixa de 
40g. 

12,99 10.392,00 

24 791 PCT FÓSFORO: composição: fósforo amorfo, 
clorato de potássio, aglutinantes. c/ 10 unids 2,00 1.582,00 

25 1900 UND 
GUARDANAPO DE PANO: tipo tecido 

linho/algodão misto, comprimento 45, largura 
45, características adicionais acabamento fino. 

2,50 4.750,00 

28 409 CX 

LIMPA ALUMÍNIO, composição básica 
tenso ativo sulfônico, conservante, abrasivos, 
com validade de 2 anos, acondicionado em 

frasco plástico contendo 500 ml, embalado em 
caixa de papelão reforçado com 12 unidades,  
cuidados de conservação, princípios ativos, 

20,00 8.180,00 

37 6000 PAR LUVA: pigmentada. 3,20 19.200,00 

50 880 CX 

SABÃO EM PÓ: multiuso, alvejante e 
desinfetante, embalagem com 500g, marca do 
fabricante e prazo de validade, caixa com 24 

unidades. 

39,00 34.320,00 

51 572 UND 
SABONETE LÍQUIDO: viscoso, c/aroma 

suave, ácido cítrico, cloreto de sódio, 
cocamida, corante, fragrância, água 

7,50 4.290,00 



 
ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020 – CPL/SRP 

deionizada, com registro na ANVISA, até 
500ml. 

TOTAL R$ 99.159,00 
noventa e nove mil, cento e cinquenta e nove reais 

 
• JOSE CARLOS GOMES DA COSTA-EPP - CNPJ: 05.481.242/0001-68 

ITEM QT UD ESPECIFICAÇÕES MINIMAS V.UNIT V. TOTAL 

2 630 CX 

ÁLCOOL GEL: gel à base de álcool para 
higienização, a 70%, com ação 

antisséptica, Prazo de validade: 24 meses 
a partir da data de fabricação. 

Embalagem: litro. Caixa com 12 
unidades. 

67,50 42.525,00 

23 589 DZ 

FLANELA: para limpeza 100% algodão, 
bordas over locadas nas dimensões 

40x60cm em cores diversas marca do 
fabricante. 

16,06 9.459,34 

41 1239 UND 

PÁ COM CABO: características: 
plástico resistente com 21x21cm, com 
cabo longo (na vertical) em madeira de 

80cm. 

4,88 6.046,32 

42 11822 UND 

PANO DE CHÃO: composto de 100% 
de algodão, medindo aproximadamente 
40 x 65 cm, duplo costura nas laterais e 

fundos, na cor branca. 

1,78 21.043,16 

TOTAL R$ 79.073,82 
setenta e nove mil e setenta e três reais e oitenta e dois centavos 

 
• SILVANA GOMES DA SILVA-ME - CNPJ: 10.581.280/0001-22 

ITEM QT UD ESPECIFICAÇÕES MINIMAS V.UNIT V. TOTAL 

3 510 CX 

ÁLCOOL LÍQUIDO: 46° GL, uso 
doméstico com selo INMETRO. 

Apresentação: frasco plástico de 500 ml 
acondicionado em caixa com 12 

unidades.  Validade: serão recebidos 
somente produtos com validade nunca 
inferior 50% do descrito na embalagem 

do produto; Produto sujeito a verificação 
no ato da entrega. 

43,90 22.389,00 

5 435 UND 
BALDE MÉDIO:  material plástico 

resistente, capacidade para até 60 litros 
com tampa. Atestado pelo INMETRO. 

24,00 10.440,00 

11 1000 CX 

DESINFETANTE FENOL 750 ml: tipo 
creolina para uso doméstico, caixa com 
12 unidades. data de fabricação, número 

do lote, instruções de uso, químico 
responsável e o número do seu respectivo 

CRQ e dados de identificação da 
fabricante validade mínima 24 meses. 

134,50 134.500,00 

15 388 CX DETERGENTE LÍQUIDO: neutro, valor 
do pH entre 6,0 e 8,0, solução a 1% P/P, 20,00 7.760,00 



 
ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020 – CPL/SRP 

neutro, com validade 3 anos, 
acondicionado em frasco plástico, 

contendo 500 ml, fabricante autorizado 
pela ANVISA. Rótulo no conselho 
regional de farmácia ou de química, 
dados do fabricante, caixa com 24 

unidades. 

26 300 FD 

GUARDANAPO DE PAPEL: não 
reciclável, material celulose não 

perecível, 23,5cm x 22 cm, cor branca, 
pacote com 32 unidades 

29,40 8.820,00 

27 528 CX 

INSETICIDA AEROSOL: ingrediente 
ativos: d'aletrina a 0, 135%, d- 

tetrametrina a 0,10% e parmetrina a 
0,10%. Eficaz contra moscas, mosquitos 
e baratas e o mosquito da dengue, similar 
marca Riad, sbp e/ou detefon, caixa com 

12 unidades. 

70,00 36.960,00 

35 4000 PAR LUVA: de raspa cano curto. 6,90 27.600,00 

39 100 PCT NAFTALINA: 100% em bolas, 
embalagem com 50 gramas 1,50 150,00 

40 135 CX 

ÓLEO DE PEROBA: composição 
solvente mineral e vegetal com 

aromatizante, aspecto físico líquido 
oleaginosos, aroma madeira natural, 

aplicação limpeza, lustro e renovação de 
móveis de madeira, com 200 ml. 

77,90 10.516,50 

46 703 FD 

PAPEL TOALHA: cor branca (uso 
doméstico), resistente, folha dupla, fardo 

com 12 pacotes de 02 rolos, toalha 
medindo no mínimo 22x20cm, cada 

pacote contendo 60 toalhas. 

34,00 23.902,00 

49 466 CX 

SABÃO EM BARRA: neutro, multiuso, 
biodegradável, glicerinado, 

dermatologicamente testado, para 
limpeza em geral, barra 500g, caixa com 
40 unidades. Registro no Ministério da 

Saúde. 

67,90 31.641,40 

54 1233 FD 

SACO P/ LIXO 100 LITROS: saco de 
lixo, para acondicionamento de resíduo 
comum, de polietileno, com capacidade 

de 100 litros. Cor preta 7mic, pacote com 
05 unidades e 100 pacotes em um fardo. 
Suas condições deverão estar de acordo 

com a norma da ABNT NBR 9191/2008. 

89,00 109.737,00 

56 1183 FD 

SACO P/ LIXO 50 LITROS: para 
acondicionamento de resíduo comum, de 
polietileno, com capacidade de 50 litros, 

capacidade de 10 kg, medidas 
aproximadas de 63 cm x 80 cm, cor preta 

5mic, pacote com 10 unidades e 100 
pacotes em um fardo. Suas condições 

deverão estar de acordo com a norma da 

83,00 98.189,00 



 
ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020 – CPL/SRP 

ABNT NBR 9191/2008. 

57 400 FD 
SACO PLÁSTICO: com capacidade de 2 

kg, resistente, pacote contendo 100 
unidades. 

6,99 2.796,00 

58 362 CX 
SODA CÁUSTICA: com 98 a 99%, 
escama embalagem em lata com no 

mínimo 400g, caixa com 12 unidades. 
39,00 14.118,00 

60 5683 UND 
VASSOURA DE CIPÓ: tipo regional, 
palha de 1ª qualidade e com cabo de 

madeira. 
8,90 50.578,70 

TOTAL R$ 590.097,60 
quinhentos e noventa mil e noventa e sete reais e sessenta centavos 

 
• LUCAS E TAVERA CONSTRUÇOES LTDA-ME - CNPJ: 08.717.898/0001-25 

ITEM QT UD ESPECIFICAÇÕES MINIMAS V.UNIT V. TOTAL 

10 120 UND 
DESENTUPIDOR: para Vaso Sanitário com bocal 
de borracha e cabo em madeira com no mínimo 50 

cm. 
6,00 720,00 

12 1994 CX 

DESINFETANTE LÍQUIDO: a base de óleo de 
pinho, com ação germicida, com 2 litros, contendo 
identificação do produto, marca do fabricante, data 
de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 

meses, fardo com 06 unidades. 

23,00 45.862,00 

31 100 DZ 

LUVA DE LÁTEX: sem adição de pigmentação, 
portanto apresentada na cor natural, não estéril, 

podendo ou não ter a face externa da palma, dorso e 
punho ligeiramente aspirados em relevo de desenho 

pólvora, descartável após o uso. 

28,00 2.800,00 

36 260 DZ LUVA: de serviços gerais. 38,00 9.880,00 

48 3296 UND 
RODO DOMÉSTICO: com borracha dupla, de 40 
cm, com cabo de madeira revestido com plástico, 

com comprimento de 120 cm. 
6,00 19.776,00 

61 4042 UND 

VASSOURA DE NYLON: com cerdas macias, 
cepo plástico de 22 cm, cerdas de 11,5 cm com 

plumagem nas pontas, para limpeza em geral, tipo 
doméstica. 

6,00 24.252,00 

TOTAL R$ 103.290,00 
cento e três mil, duzentos e noventa reais 

 
• H A ADE AGUIAR COMERCIAL - CNPJ: 07.039.988/0001-41 

ITEM QT UD ESPECIFICAÇÕES MINIMAS V.UNIT V. TOTAL 

38 500 CX 

MÁSCARA DESCARTÁVEL confeccionada em TNT 
– tecido não tecido 100% de polipropileno do tipo 

agulhado com 40 gr/m2. tamanho único, No centro da 
máscara existem três pregas que se ajustam ao aumento 

ou diminuição do tamanho. Caixa com 100 unidades 

10,00 5.000,00 

TOTAL R$ 5.000,00 
cinco mil reais 

 
DIONNES DA S GAMA EIRELI EPP - CNPJ: 09.010.591/0001-52 

ITEM QT UD ESPECIFICAÇÕES MINIMAS V.UNIT V. TOTAL 



 
ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020 – CPL/SRP 

16 431 UND 

ESCOVA DE LIMPEZA: escova, mão, uso: limpeza, 
cerdas: náilon, base: madeira, medindo 13x7cm, 

variação: +/- 10% da medida, formato: oval, sem alça, 
sem cabo, unid. de medida: unitário 

2,15 926,65 

17 616 UND ESCOVA DE NYLON P/ LAVAR ROUPA: oval de 
mão base madeira e cerdas de nylon tipo para tanque. 2,08 1.281,28 

19 1528 UND ESCOVÃO: com cerdas nylon, com cabo de madeira 
no mínimo de 1,20m. 7,60 11.612,80 

32 750 DZ 

LUVA DE LIMPEZA: tamanho grande, cor laranja ou 
amarela feita de látex de borracha natural. Deve ter 
certificado de aprovação do Ministério do Trabalho. 

Embalagem plástica. 

29,50 22.125,00 

33 1280 DZ 

LUVA DE LIMPEZA: tamanho médio, cor laranja ou 
amarela feita de látex de borracha natural. Deve ter 
certificado de aprovação do Ministério do Trabalho. 

Embalagem plástica. 

26,00 33.280,00 

43 245 PCT 
PANO MULTIUSO: com furos, multiuso, tipo perfex, 
acondicionado em embalagem com 05 unidades, com 

agente antibactericida. 
3,04 744,80 

53 300 DZ 

SACO DE FIBRA CONDIÇÃO 
RECONDICIONADO: com capacidade de 50 Kg, 

altura de 90 cm, comprimento de 60 cm, largura de 60 
cm. 

19,20 5.760,00 

59 250 CX 
TOUCA DESCARTÁVEL: Touca sanfonada TNT 
descartável com elástico duplo, fabricada em 100% 

polipropileno. Atóxico. Embalagem c/ 100 unidades. 
10,00 2.500,00 

TOTAL R$ 78.230,53 
setenta e oito mil, duzentos e trinta reais e cinquenta e três centavos 

 
DA FASE DE HABILITAÇÃO:  
 

Encerrada a fase de negociação dos itens, a Pregoeira procedeu com abertura do envelope da 
licitante que passou analisar minuciosamente os documentos de habilitação, para fins de habilitação ou 
inabilitação, no que tange a habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, qualificação econômica – 
financeira e qualificação técnica.  

 
Os Senhores Waldir Pereira Rodrigues Junior e José Roberto dos Santos Pará, representante 

das empresas DIONES DA S GAMA EIRELI e H A DE AGUIAR – COMERCIAL, respectivamente, 
informaram que não iriam permanecer até o fechamento da Ata da Sessão, devido ao horário de retorno a 
Capital. Dessa maneira, a Pregoeira advertiu-os na possibilidade de futuros questionamentos que poderiam 
acontecer até o prazo de recurso. Ainda assim, manifestaram o interesse de se ausentar.   

 
Em vista da Regularidade a Pregoeira declarou as empresas: E S DA CRUZ COMÉRCIO – EPP, 

inscrita sob o CNPJ Nº 06.136794/0001-00, HABILITADA nos itens: 01, 06, 07, 13, 20, 22, 29, 34, 45, 52 
e 55, totalizando R$ 291.982,70 (duzentos e noventa e um mil, novecentos e oitenta e dois reais e setenta 
centavos); DIONES DA S GAMA EIRELI - ME, inscrita sob o CNPJ Nº 09.010.591/0001-52, 
HABILITADA nos itens: 16, 17, 19, 32, 33, 43, 53 e 59, totalizando R$ 78.230,53 (Setenta e oito mil, 
duzentos e trinta reais e cinquenta e três centavos); LUCAS E TAVERA CONSTRUÇÕES LTDA - 
ME, inscrita sob o CNPJ Nº 08.717.898/0001-25, HABILITADA nos itens: 10, 12, 31,36, 48 e 61, 
totalizando R$ 103.290,00 (Cento e três mil, duzentos e noventa reais); H A DE AGUIAR – 
COMERCIAL, inscrita sob o CNPJ Nº 07.039.988/0001-41, HABILITADA no item: 38, totalizando R$ 
5.000,00 (cinco mil reais); CASA DANTAS DA AMAZÔNIA LTDA, inscrita sob o CNPJ Nº 



 
ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020 – CPL/SRP 

31.971.091/0001-36, HABILITADA nos itens: 04, 08, 09, 14, 24, 25, 28,37, 50 e 51, totalizando R$ 
99.159,00 (Novecentos e noventa e nove mil, cento e cinquenta e nove reais); SILVANA GOMES DE 
SOUZA - ME, inscrita sob o CNPJ nº 10.581.280/0001-22, HABILITADA nos itens: 03, 05, 11, 15, 26, 27,  
35, 39, 40, 46,  49, 54, 56, 57, 58 e 60, totalizando R$ 590.097,60 (Quinhentos e noventa mil, noventa e 
sete reais e sessenta centavos); JOSÉ CARLOS GOMES DA COSTA – EPP, inscrita sob o CNPJ Nº 
05.481.242/0001-68, HABILITADA nos itens: 02, 23, 41 e 42, totalizando R$ 79.073,82 (Setenta e nove 
mil, setenta e três reais e oitenta e dois centavos); M R L MAGALHÃES COMÉRCIO – ME, 
HABILITADA nos itens: 18, 21, 30, 44 e 47, totalizando R$ 25.643,61 (Vinte e cinco mil, seiscentos e 
quarenta e três reais e sessenta e um centavos). 

 
DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS: 
 

Em seguida, foi franqueada a palavra as licitantes para manifestação da intenção de recorrer da 
decisão proferida na fase de HABILITAÇÃO, conforme dispõe o art. 4º XVIII da Lei federal nº 
10.520/2002. 

 
Não houve manifestação a respeito quanto à apresentação de recurso por parte do proponente o que 

determinou a Pregoeira em declarar PRECLUSO o referido direito.  
 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
Dando continuidade ao certame a pregoeira solicitou que as licitantes vencedoras apresentassem a 

nova proposta atualizada, com a devida recomposição decorrentes da fase de lances verbais a CPL. 
Homologado o resultado, os adjudicatários serão convocados à assinatura da Ata de Registro de Preços, 
devendo manter as mesmas condições de habilitação exibidas na Licitação. 
 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião e para constar foi lavrada a presente 
ata que vai assinada por mim SEBASTIANA ALVES RODRIGUES pregoeira, e demais membros da 
equipe de apoio e pelas empresas presentes.  
 

Benjamin Constant (AM), 07 de fevereiro de 2020. 
 
 
 

.................................................... 
Sebastiana Alves Rodrigues 

Pregoeira 
 
 

Equipe de Apoio: 
 
 

........................................................ 
Lenno Santana de Souza 

Membro 
 

 .................................................... 
Juliana Carneiro de Oliveira 

Membro 



 
ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020 – CPL/SRP 

Empresas Licitantes: 
 

.................................................................... 
DIONES DA S GAMA EIRELI 

Waldir Pereira Rodrigues Junior 
CPF nº 343.050.252-72 

 
 

 
.................................................................... 
H A DE AGUIAR – COMERCIAL -ME 

José Roberto dos Santos Pará 
CPF nº 070.478.782-20 

 
 

.................................................................... 
LUCAS E TAVERA CONSTRUÇÕES LTDA - ME 

Maria Aparecida da Costa Lucas 
CPF nº 947.096.612-00 

 
 

.................................................................... 
SILVANA GOMES DE SOUZA - ME 

Silvana Gomes de Souza 
CPF nº 925.629.302,15 

 
 

.................................................................... 
M R L MAGALHÃES COMÉRCIO - ME 

Alzerlane dos Anjos Tapudima 
CPF nº 629.801.902-25 

 
 

.................................................................... 
CASA DANTAS DA AMAZONIA LTDA 

Farly Ribeiro Dantas 
CPF nº 004.857.232-20 

 
 

.................................................................... 
E S DA CRUZ COMÉRCIO – EPP 

Marcelo Gomes da Silva 
CPF nº 774.659.462-04 

 
 
 

.................................................................... 
JOSE CARLOS GOMES DA COSTA - EPP 

Manoel de Araújo Souza 
CPF nº 982.659.112-20 


	 ....................................................
	Membro
	Membro

